
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-1032 del 14/12/2017

Oggetto Direzione  Tecnica.  Aggiudicazione  della  fornitura 
mediante somministrazione periodica di bottiglie sterili e 
non  sterili  in  polietilene  (PET)  e  polistirene  (PS)  per  i 
laboratori  di Arpae ER a seguito di procedura negoziata 
sotto  soglia  comunitaria  espletata  tramite  RDO  sul 
mercato  elettronico  delle  P.A.  (MEPA)  di  Consip.  CIG 
722463663A

Proposta n. PDTD-2017-1029 del 07/12/2017

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 14 (quattordici)  dicembre  2017 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in 

Bologna,  il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:Direzione  Tecnica. Aggiudicazione  della  fornitura  mediante  somministrazione 

periodica di bottiglie sterili e non sterili in polietilene (PET) e polistirene (PS) per i 

laboratori di Arpae ER a seguito di procedura negoziata sotto soglia comunitaria 

espletata  tramite RDO sul mercato elettronico delle  P.A. (MEPA) di Consip. CIG 

722463663A

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.  136/2016 avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia per 

la Prevenzione,  l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il  triennio  2017-19, del 

Piano  Investimenti  2017-19, del Bilancio Economico Preventivo per l’esercizio  2017, del 

Budget  generale e della Programmazione di Cassa 2017”;

- la  D.D.G.  n.  137/2016  recante  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l’anno  2017  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna”;

- la  D.D.G.  n.  110/2016 recante  “Direzione  Amministrativa.  Area  Acquisizione  Beni  e 

Servizi.  Adozione del programma biennale  degli acquisti di  forniture e servizi per gli anni 

2017-2018 e dell’elenco annuale delle forniture e dei servizi per l'anno 2017”;

- la  D.D.G.  n.  52/2017  recante “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Riprevisione del Budget di esercizio per l'anno 2017 a seguito della costituzione 

della Direzione Laboratorio Multisito dal 1° maggio 2017”. 

- la D.D.G. n. 108/2017 recante “Direzione Amministrativa. Area Acquisizione beni e servizi. 

Terza modifica del programma biennale delle forniture e servizi per gli anni 2017-2018 e 

dell’elenco annuale delle forniture e dei servizi per l'anno 2017”;

VISTI:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Codice dei contratti pubblici”;

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici 

di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria”  approvate  dall’ANAC  con 

deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;

- il Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo;

- il Regolamento in materia di approvvigionamento, come modificato con delibera del Direttore 

Generale n. 80 del 20.07.2017;

PREMESSO:



-  che, con Determinazione n.  841 del  20/10/2017, è stata indetta tramite RDO sul Mepa di 

Consip, ai sensi dell'art. 36, c.2 lett b) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., una procedura negoziata 

sotto soglia comunitaria per la fornitura, mediante somministrazione periodica, di  bottiglie 

sterili e non sterili in polietilene (PET) e polistirene (PS), per un importo a base di gara pari a 

euro 80.000,00 IVA esclusa;

- che, con  la  determinazione  suddetta, si  è  provveduto  ad  approvare  gli  atti  di  gara  e 

precisamente: Condizioni particolari; Capitolato speciale,  Scheda offerta tecnica e Scheda 

economica;

DATO ATTO:

- che, nel rispetto dei principi di trasparenza e di pubblicità, ai fini dell’individuazione dei sog-

getti da invitare ad un procedura negoziata, in data 17/07/2017 (con scadenza il 02/08/2017) è 

stato pubblicato specifico avviso di indagine di mercato sul sito web dell’Agenzia – sezione 

“Amministrazione trasparente/Bandi di gara” -  invitando gli operatori economici del settore a 

manifestare il proprio interesse ad essere invitati alla procedura di cui trattasi;

- che nel suddetto avviso è stato  richiesto quale  requisito di  partecipazione l’abilitazione al 

Bando  “Beni e Servizi per la sanità”;

- che nel suddetto avviso è stato altresì indicato quale Responsabile del procedimento la Dott.s-

sa Leonella Rossi, ai sensi dell’art. 31 d. lgs. 50/2016 e.s.m.i.;

- che il criterio di aggiudicazione prescelto è stato quello l’offerta economicamente più vantag-

giosa individuata sulla base del miglior prezzo, secondo quanto precisato nelle Condizioni 

particolari;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nel-

l’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI, e non sono conseguentemente 

previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di 

cui all’art. 34 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO :

- che, su  richiesta  della  Responsabile  della  Direzione  del  Laboratorio  Multisito,  in  data 

24/10/2017  è  stata  inviata dalla  Responsabile  dell’Area  acquisizione  beni  e  servizi, in 

conformità  alle  regole  di  funzionamento  del  mercato  elettronico  messo  a  disposizione  da 

Consip S.p.A., una Richiesta di Offerta (RDO n.1742483) per l'affidamento della fornitura di 

cui trattasi, con allegati i suddetti atti di gara;



- che  alla  RDO n. 1742483 sono stati  invitati  i  fornitori  che  hanno manifestato  il  proprio 

interesse a seguito della pubblicazione dell’avviso di indagine di mercato pubblicato in data 

17/07/2017, e più precisamente:

Nome C.F. Indirizzo
INCOFAR SRL   00157770363 Via Staffette Partigiane, 30 – Modena  (MO)

LABOINDUSTRIA S.P.A. 00805390283 Via Matteotti, 37 - 35020 Arzergrande (PD)
LP ITALIANA SRL 01794050151 Via Carlo Reale, 15/4 - 20157 Milano
KALTEK SRL 02405040284 Via del Progresso, 2 - 35127 Padova Z.I. Sud
CARLO ERBA REAGENTS SRL 01802940484 Via R. Merendi, 22 - 20010 Cornaredo (MI)
VWR INTERNATIONAL SRL 12864800151 Via San Giusto, 85 - 20153 Milano MI 

- che la procedura ha ottenuto  il  codice identificativo gara (CIG) n.  722463663A richiesto 

tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.);

- che,  in  relazione  alla  suddetta  RDO  n.  1742483,  il termine  iniziale  di  scadenza  per  la 

presentazione  delle  offerte,  le  ore  18:00  del  09/11/2017,  considerato  che  sono  pervenute 

richieste di chiarimenti, agli atti dell'Amministrazione, è stato prorogato al 13/11/2017, ore 

13:00;

- che entro il  nuovo termine stabilito  sono pervenute sul portale  Mepa di Consip,  come da 

Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute, allegato sub A), le offerte  da parte 

delle seguenti società:

Nome C.F. Indirizzo

INCOFAR SRL  00157770363 Via Staffette Partigiane, 30 - Modena (MO)

LABOINDUSTRIA S.P.A. 00805390283 Via Matteotti, 37 - 35020 Arzergrande (PD)

- che come da verbale del 20/11/2017, riassuntivo delle operazioni effettuate dal Responsabile del 

Procedimento,  si è proceduto alla verifica delle dichiarazioni sostitutive,  caricate sul portale 

Mepa delle ditte che hanno presentato offerta ed entrambe le ditte offerenti sono state ammesse 

al prosieguo della procedura;

- che l’elenco degli ammessi è stato pubblicato sul sito dell’Agenzia in data 20/11/2017, ai sensi 

dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, con contestuale comunicazione alle ditte offerenti tramite posta 

elettronica certificata;

- che  come  da  verbale  del  22/11/2017,  agli  atti,  riassuntivo  delle  operazioni  effettuate  dal 

Responsabile del Procedimento  sono state esaminate  le buste tecniche,  al fine di verificare la 

conformità dei prodotti offerti alle caratteristiche tecniche richieste;

- che le offerte tecniche  di entrambe le ditte  sono  risultate conformi per il 100% dei prodotti 

oggetto di fornitura (11 su 11).;



- che,  come da verbale del 24/11/2017,  agli atti, il Responsabile del procedimento ha dato atto 
dell'apertura delle offerte economiche in data 23/11/2017,  con le seguenti risultanze:

Nome Offerta economica (IVA esclusa)
LABOINDUSTRIA SPA € 79.478,00
INCOFAR SRL € 76.282,75

- che è risultata prima classificata, per aver presentato l’offerta al prezzo più basso, la società 

INCOFAR con  sede  legale  in  Via  Staffette  Partigiane,  30  -  MODENA  (MO),  C.F. 

00157770363, per l’importo complessivo di euro 76.282,75  (IVA esclusa);

-   che è stato acquisito il Durc on line della INCOFAR, risultato regolare;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d. lgs. 

50/2016 e s.m.i.,  la fornitura  mediante somministrazione periodica di  bottiglie sterili e non 

sterili in polietilene (PET) e polistirene (PS) per i laboratori di Arpae ER per un periodo di 

anni 3 (tre), CIG 722463663A, alla società INCOFAR - C.F. 00157770363, con sede in Via 

Staffette Partigiane, 30 - MODENA (MO), selezionata a seguito di RDO n. 1742483 espletata 

secondo le regole del mercato elettronico di Consip S.p.A., per l’importo complessivo di Euro 

76.282,75  (IVA esclusa), ed ai prezzi unitari di cui all’offerta allegata sub B);

- di subordinare la stipula del contratto al positivo espletamento degli adempimenti in capo al-

l’aggiudicatario previsti in sede di gara;

- di demandare la stipula del contratto  in forma elettronica al Responsabile dell’Area acquisi-

zione beni e servizi in conformità al Regolamento in materia di approvvigionamento;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche am-

ministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate con riferimento 

alla programmazione di cassa nell’Allegato A della D.D.G. 136 del 23.12.2016;

SU PROPOSTA:

- della Dott.ssa Leonella Rossi, Responsabile della Direzione Laboratorio Multisito, la quale ha 

espresso il  proprio parere  favorevole  in merito  alla  regolarità  amministrativa  del  presente 

provvedimento;

DATO ATTO: 



- che  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  3  del  Regolamento  in  materia  di 

approvvigionamento, con le funzioni e i compiti di cui all’art. 31 del d. lgs. 50/2016 e s.m.i., è 

la stessa Dott.ssa Leonella Rossi;

- del parere di regolarità contabile espresso dal dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo 

economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

                                                                  DETERMINA

1. di aggiudicare, per i motivi in premessa esposti, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d. 

lgs. 50/2016 e s.m.i.,  la fornitura  mediante somministrazione periodica di  bottiglie sterili e 

non sterili in polietilene (PET) e polistirene (PS) per i laboratori di Arpae ER per un periodo 

di anni 3 (tre),  CIG 722463663A, alla  società  INCOFAR -  C.F.  00157770363,  con sede in 

Via  Staffette Partigiane,  30 - MODENA (MO), selezionata  a seguito di RDO n.  1742483 

espletata secondo le regole del mercato elettronico di Consip S.p.A., per l’importo complessi-

vo di Euro 76.282,75 (IVA esclusa), pari a complessivi euro 93.064,95 (IVA compresa);

2. di dare atto che la fornitura viene affidata alle condizioni di cui alla documentazione di gara 

approvata con determinazione n. 841/2017 al  prezzo complessivo di euro  76.282,75 (IVA 

esclusa), ed ai prezzi unitari di cui all’offerta economica allegata sub B);

3. di subordinare la stipula del contratto al positivo espletamento degli adempimenti in capo al-

l’aggiudicatario medesimo previsti in sede di gara;

4. di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico sul portale Acquisti in rete 

PA a firma della Responsabile dell’Area acquisizione beni e servizi, ai sensi del Regolamento 

in materia di approvvigionamento;

5. di comunicare la presente aggiudicazione ai soggetti di cui all’art. 76, comma 5, lett. a), del d. 

lgs. 50/2016 e s.m.i.;

6. di demandare, nell’arco di validità del contratto, la firma degli ordini periodici di fornitura per 

le  esigenze  delle  rispettive  strutture  ai  Responsabili  delle  sedi  secondarie  del  Laboratorio 

Multisito, vista la delega conferita con PGDG/2017/5781 del 01/06/2017 per l’emissione de-

gli ordini di somministrazione periodica, i quali provvederanno altresì direttamente o tramite 

propri collaboratori al controllo della regolare esecuzione degli ordini ed alla liquidazione del-

le corrispondenti fatture;

7. di dare atto che il costo relativo, pari a  euro  93.064,95,  relativo al presente provvedimento, 

avente natura di Materiale vario di laboratorio (MATLA-MATVA), è compreso nel bilancio 

preventivo annuale 2017 e nel conto economico preventivo pluriennale 2017-2019 con riferi-

mento ai centri di responsabilità delle strutture destinatarie dei beni acquistati; 



8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento è 

soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, alla sezione “Amministra-

zione trasparente”.

IL DIRETTORE TECNICO
Dott. Franco Zinoni

_______________________



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 1742483
Descrizione RDO: Fornitura mediante

somministrazione periodica di
bottiglie sterili e non sterili in

polietilene (PET) e polistirene (PS)
per i laboratori di Arpae ER

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso
Unita' di misura dell'offerta

economica:
Valori al ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

ARPAE - EMILIA ROMAGNA
04290860370

VIA PO 5 BOLOGNA BO
Punto Ordinante ELENA BORTOLOTTI

Soggetto stipulante Nome: ELENA BORTOLOTTI
Amministrazione: ARPAE - EMILIA

ROMAGNA
Codice univoco ufficio - IPA UFFRF4

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Inizio presentazione offerte: 24/10/2017 11:31
Termine ultimo presentazione

offerte:
13/11/2017 13:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

08/11/2017 13:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)
12/05/2018 13:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
15

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

BENI/Ricerca, rilevazione
scientifica e diagnostica

Lotto esaminato: 1 fornitura mediante somministrazione periodica di
bottiglie sterili e non sterili in polietilene (PET) e polistirene (PS) per i

laboratori di Arpae ER

1/4

Data Creazione Documento: 24/11/2017 10:45 Pagina 1 di 4



CIG 722463663A
CUP

Oggetto di Fornitura 1 Fornitura mediante
somministrazione periodica di
bottiglie sterili e non sterili in

polietilene (PET) e polistirene (PS)
per i laboratori di Arpae ER/1/

Importo dell'appalto oggetto di
offerta (base d'asta)

80000,00

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta
1 INCOFAR Singola 0015777036313/11/2017

09:09
2 LABOINDUSTRIA

S.P.A.
Singola 0080539028309/11/2017

12:16

ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine
17/11/2017 13:17:13 20/11/2017

15:22:39

Richieste Amministrative di Gara

Concorrente Eventuali atti relativi a R.T.I. o
Consorzi

Valutazione Note
INCOFAR  nessuna

LABOINDUSTRIA S.P.A.  nessuna

Richieste Amministrative di Lotto

2/4

Data Creazione Documento: 24/11/2017 10:45 Pagina 2 di 4



Concorrente Copia PASSOE Documentazione
garanzia

provvisoria
Valutazione Note Valutazione Note

INCOFAR Approvato nessuna Approvato nessuna
LABOINDUSTRIA

S.P.A.
Approvato nessuna Approvato nessuna

ESAME DELLA BUSTA
TECNICA

Inizio Fine
20/11/2017 15:22:49 23/11/2017

14:31:32

Concorrente Schede tecniche
descrittive dei prodotti

offerti
Scheda offerta

tecnica (fac-simile
messo a

disposizione
dall'Amministrazione)

Valutazione Note Valutazione Note
INCOFAR Approvato nessuna Approvato nessuna

LABOINDUSTRIA
S.P.A.

Approvato nessuna Approvato nessuna

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine
23/11/2017 14:31:43 24/11/2017

10:45:03

Concorrente Offerta Economica (fac-
simile di sistema)

Scheda offerta
economica (fac-
simile messo a

3/4

Data Creazione Documento: 24/11/2017 10:45 Pagina 3 di 4



disposizione
dall'Ammnistrazione)

Valutazione Note Valutazione Note
INCOFAR Approvato nessuna Approvato nessuna

LABOINDUSTRIA
S.P.A.

Approvato nessuna Approvato nessuna

Classifica della gara (Prezzo più basso)

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta
INCOFAR 76282,75

LABOINDUSTRIA S.P.A. 79478,00

Note di gara nessuna
Note specifiche lotto 1 nessuna

4/4

Data Creazione Documento: 24/11/2017 10:45 Pagina 4 di 4



SCHEDA ECONOMICA INCOFAR SRL CF 00157770363

BOTTIGLIE STERILI E NON STERILI IN POLIETILENE (PET) E POLISTIRENE (PS)
Importo totale a base d'asta € 80.000,00  IVA esclusa CIG  722463663A

Percentuale di prodotti richiesta 100%

N Descrizione prodotto

1 100 1500 07726279 120

95,76 0,798 1.197,00

2 100 30000 07726079 120

97,752 0,7896 23.688,00

3 100 4200 LA11380 96

100,32 1,045 4.389,00

4 100 20000 LA11385 96

108,288 1,128 22.560,00

5 200 2000 07726073 216

151,848 0,703 1.406,00

6 200 12000 L500-0250 380

68,4 0,18 2.160,00

Confezionamento 
richiesto (pezzi per 

confezione)   

Totale fabbisogno 
triennale per numero 

pezzi

Codice 
articolo 
offerto

Confeziona
mento 
offerto 

(pezzi per 
confezione)  

 

Prezzo 
confezione 

offerto

Prezzo 
unitario per 

pezzo

Prezzo totale 
(prezzo per 

singolo pezzo 
per 

fabbisogno)

BOTTIGLIE STERILI IN 
PET 500 ML con tappo

BOTTIGLIE STERILI IN 
PET 500 ML con 
tiosolfato con tappo

 BOTTIGLIE STERILI IN 
PET 1000 ML con tappo

BOTTIGLIE STERILI IN 
PET 1000 ML con 
tiosolfato con tappo

 BOTTIGLIE STERILI IN 
PET 250 ML con 
tiosolfato con tappo

BOTTIGLIE NON 
STERILI IN PET 250 ML 
con tappo



7 1500 12000 L500-0500 1632

310,08 0,19 2.280,00

8 500 62000 L500-1000 880

182,16 0,207 12.834,00

9 5 50 06164200 10

88,45 8,845 442,25

10 100 150 06041000 150

46,5 0,31 46,5

11 100 6000 SP125B-08 168

147,84 0,88 5.280,00

TOTALE EURO
76.282,75

 BOTTIGLIE NON 
STERILI IN PET 500 ML 
con tappo

 BOTTIGLIE NON 
STERILI IN PET 1000 
ML con tappo

BOTTIGLIONI COLLO 
LARGO IN PET con 
tappo e sottotappo 10 
litri

BOTTIGLIA  IN PET 
250ML  collo largo 
grad. c/tappo e sotto 

BOTTIGLIA STERILE 
IN PS 150ML, fondo 
quadrato , c/ tappo  
Ø4

Relativamente al tipo di confezionamento offerto sono ammessi confezionamenti diversi rispetto a quelli indicati da Arpae purchè in misura non inferiore o non 
superiore al 50% del n. di pezzi per confezione indicati nella presente scheda 



N. Proposta:   PDTD-2017-1029   del    07/12/2017

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Aggiudicazione  della  fornitura  mediante 
somministrazione  periodica  di  bottiglie  sterili  e  non  sterili  in 
polietilene (PET) e polistirene (PS) per i laboratori di Arpae ER a 
seguito  di  procedura  negoziata  sotto  soglia  comunitaria  espletata 
tramite RDO sul mercato elettronico delle P.A. (MEPA) di Consip. 
CIG 722463663A

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  07/12/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


